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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сердечно-сосудистые заболевания находятся на первом месте среди причин

инвалидизации и смертности в мире [1, 2]. По последним оценкам Всемирной Организации

Здравоохранения, в 2019 году от сердечно-сосудистых заболеваний погибло примерно 17,9

миллиона человек [3]. Большинство случаев были связаны с заболеваниями сердечной мышцы,

подвергавшейся утрате и замене клеточного состава миокарда, и необратимым изменениям в

структуре и функции самого органа. Современная классификация заболеваний миокарда

различает коронарогенные и некоронарогенные заболевания, основываясь на причинах их

развития. К первой группе относят заболевания, связанные с поражением коронарных артерий, а

ко второй группе причисляют остальные болезни сердечной мышцы, в том числе врожденные и

приобретённые пороки сердца и другие состояния, приводящие к вторичной перегрузке

миокарда, например, кардиомиопатии [4].

Наиболее распространенными типами врожденных дефектов являются врожденные пороки

сердца (ВПС), которые затрагивают около 8 новорожденных на 1000 во всём мире. Среди ВПС

наиболее встречаемым синдромом является тетрада Фалло (ТФ), представляющая собой сложное

и комплексное цианотическое заболевание, распространенность которого примерно составляет 1

случай на 3000 новорожденных [5]. ТФ имеет определенный морфологический фенотип в виде

четырех пороков развития сердца, а именно: дефект межжелудочковой перегородки (ДМЖП),

гипертрофия правого желудочка (ПЖ), сужение правого оттока (стеноз легких) и декстрапозиция

аорты к правой стороне над ДМЖП (первичная аорта). Благодаря хирургическому вмешательству

в настоящее время удается устранить стеноз правого оттока и закрыть ДМЖП, что в результате

позволяет выбрасывать насыщенную кислородом кровь исключительно через левый желудочек

[6]. До сих пор этиология заболевания остаётся не до конца ясной ввиду сложности патогенеза, и

поиск потенциальных генов-кандидатов, ассоциированных с фенотипом болезни, активно

продолжается в настоящее время [7].

Среди коронарогенных заболеваний миокарда лидирующую позицию занимает

прогрессирующая сердечная недостаточность, возникающая вследствие острого инфаркта.

Развитие заболевания происходит по причине сужения просвета коронарной артерии, питающей

миокард, что приводит к гибели кардиомиоцитов в очаге повреждения [8]. Постинфарктный

миокард постепенно замещается фиброзной тканью из-за отсутствия возможности, как полагают,

к функционально значимой регенерации [9]. В ходе прогрессирования заболевания происходят
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процессы патологического ремоделирования и дилатации камер сердца, что становится

причиной развития критической сердечной недостаточности [10].

Современные методы лечения ишемической болезни сердца сосредоточены на том, чтобы

приостановить прогрессирование данного заболевания, не доводя до развития сердечной

недостаточности. Например, реваскуляризация миокарда, шунтирующие операции и др. служат

для улучшения кровоснабжения сердца после инфаркта миокарда. Помимо этого, активно

используются фармакологические подходы, замедляющие или останавливающие

патологическое ремоделирование сердца, такие как ингибиторы ангиотензинпревращающего

фермента, β-блокаторы и другие. Тем не менее, смертность среди пациентов с сердечной

недостаточностью всё ещё остаётся чрезмерно высокой, что свидетельствует о том, что

традиционные методы лечения пока малоэффективны [11]. К тому же, данные подходы больше

нацелены на купирование болезненных симптомов, а не обеспечивают полное и функциональное

восстановление миокарда [12].

Важным вопросом остаётся поиск и изучение механизмов эндогенного восстановления

сердечной мышцы в качестве перспективного терапевтического подхода на смену

заместительным терапиям. В надежде найти эффективные методы регенерации сердца,

исследователи обратили своё внимание на клеточную терапию. Среди первоначальных подходов

осуществлялась трансплантация стволовых клеток «первого поколения», которые представляли

собой неселективную клеточную суспензию в виде нефракционированных мононуклеарных

стволовых клеток, полученных из костного мозга. Этот шаг позволил рассмотреть эти операции

в перспективе, но исследователям удалось лишь частично восстановить сердечную мышцу из-за

трудностей с направленной дифференцировкой клеток [13].

Открытие эндогенного регенеративного потенциала сердца в 2003 году изменило

представления научного сообщества о возможностях этого органа и дало толчок к рассмотрению

использования резидентных стволовых клеток сердца в регенерации миокарда [14]. Это

ознаменовало появление клеточной терапии «второго поколения». Согласно традиционным

представлениям, сердце человека — окончательно дифференцированный орган; однако в сердце

могут возникать очаги пролиферативной активности клеток, интенсивность которых возрастает

в периинфарктной зоне [15]. Открытие сердечных стволовых клеток стимулировало разработку

новых подходов в клеточной терапии миокарда, но способность этих клеток напрямую

образовывать кардиомиоциты до сих пор остается спорной [16].

Оборот кардиомиоцитов в здоровом миокарде составляет примерно 0,5–2% в год, и эти

цифры несколько увеличиваются при поражении сердца. Механизм обновления кардиомиоцитов

в основном обусловлен повторным вхождением самих сократительных клеток в клеточный цикл,
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а не за счёт дифференцировки мезенхимных клеток сердца [17]. Мезенхимные стволовые клетки

(включая сердечные стволовые клетки), возможно, участвуют в регенеративных процессах в

миокарде, высвобождая паракринные факторы, обеспечивающие защиту миокарда,

неоваскуляризацию, ремоделирование и дифференцировку в сердце [18].

Имеются данные о том, что механизмы функционального восстановления миокарда

заключены в паракринной межклеточной сигнализации, и их активация может происходить

именно в период раннего ответа на повреждение. В связи с этим изучение механизмов ранней

активации регенеративных процессов в постинфарктной ткани является актуальным вопросом.

Хотя существование резидентных сердечных клеток-предшественников подвергается сомнению

[19], ясно, что регенерация миокарда возможна, но механизмы остаются неизвестными.

Одним из предполагаемых молекулярных механизмов, вовлеченных в регенеративный

ответ в миокарде, может являться сигнальный путь Notch. В ряде исследований на позвоночных

было показано [20, 21], что регуляция передачи сигналов Notch может способствовать

функциональному восстановлению сердечной функции за счёт снижения степени фиброза после

поражения. К тому же была выявлена взаимосвязь между гипоксией и пролиферацией

кардиомиоцитов у взрослых млекопитающих, что приводило к значительной регенерации

миокарда в условиях системной гипоксемии [22]. Потенциальная связь между сигнальным путём

Notch и гипоксией в механизмах восстановления сердечной мышцы остаётся не до конца ясной.

Таким образом, функциональное восстановление миокарда сердца после инфаркта остаётся

актуальной проблемой современной регенеративной биомедицины. Поиск эффективной

терапевтической стратегии все еще продолжается, и многие исследования направлены на

изучение возможностей клеточной терапии миокарда терапии, однако клеточные механизмы

постинфарктного восстановления сердца до сих пор неясны. Данное исследование было

направлено на анализ ранних транскрипционных событий в сердечной ткани после инфаркта

миокарда и на изучение клеточной популяции, выделенной из постинфарктной ткани миокарда

крыс. Также наше исследование было направлено на изучение дерегулируемых процессов,

происходящих в мезенхимных клетках сердца у пациентов с синдромом Фалло. Цианотический

врожденный порок сердца в виде тетрады Фалло остаётся одним из наиболее часто

встречающихся и серьёзных дефектов развития сердца. До настоящего времени механизмы,

лежащие в основе формирования тетрады Фалло, на клеточном и молекулярном уровнях,

остаются неопределенными.
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Цели и задачи исследования

Целью настоящего исследования являлось изучение Notch-зависимых механизмов

функциональной регуляции мезенхимных клеток сердца в контексте гипоксического воздействия

на миокард при остром инфаркте и пороках развития.

Задачи:

1. Проанализировать ранние транскрипционные события, происходящие в постинфарктной

ткани крыс, через 24 часа после индукции инфаркта миокарда.

2. Оценить экспрессию компонентов сигнального пути Notch и генов раннего

ремоделирования в постинфарктной и здоровых тканях миокарда крыс на ранних

временных точках – 8 и 24 часа после острого инфаркта.

3. Оценить экспрессию компонентов сигнального пути Notch и генов раннего

ремоделирования в мезенхимных клетках, полученных из постинфарктной и интактной

тканей миокарда крыс.

4. Сравнить экспрессию компонентов сигнального пути Notch в мезенхимных клетках

сердца человека, полученных от пациентов с тетрадой Фалло и в клетках от пациентов с

дефектом межжелудочковой перегородки.

5. Оценить способность к миграции, пролиферации и дифференцировке постинфарктных и


[…]

домен NOTCH1 [25].

Несмотря на то, что в клеточных культурах были отмечены маркеры эндоМП в виде

экспрессии ряда генов и накопление α-SMA, более широкий спектр маркеров не был рассмотрен,

что позволило бы расширить работу, например, с помощью оценивания эндотелиальных

маркеров, таких как кадгерин эндотелия сосудов, эндотелиальная синтаза оксида азота (eNOS)

и/или CD31; и мезенхимных специфических маркеров, таких как N-кадгерин, FSP-1, виментин

и/или фибронектин.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Восстановление сократительной функции сердца и регенерация миокарда после

ишемического повреждения являются актуальными проблемами регенеративной медицины и

клеточной биологии. Традиционные методы лечения, такие как лекарственная терапия и

реваскуляризация, только купируют симптомы, но не способствуют полному выздоровлению от

развивающейся сердечной недостаточности. Открытие и экспериментальное использование

мезенхимных клеток сердца стало новым витком в сердечно-сосудистой регенеративной

медицине, а проведение клинических испытаний с использованием данных клеток и их

продуктов вселило надежду на появление новой формы терапии сердечной недостаточности

(рисунок 45).

Рисунок 45. Возможные подходы в восстановительной терапии миокарда [29].

Результаты настоящего исследования показали, что острый гипоксический стресс может

вызывать кратковременную активацию эмбриональных сигнальных путей Notch и Bmp в

мезенхимных клетках сердца, и это взаимодействие тесно связано с процессами раннего

ремоделирования миокарда после инфаркта. Способность правильно модулировать и
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контролировать соответствующие сигналы в сердце может способствовать повышению

регенеративной способности миокарда до формирования фиброзных состояний.

Наше исследование подчеркивает важность уровня активации Notch в МКСч от пациентов

с диагнозом тетрада Фалло. Сложный генетический фон может быть ассоциирован с передачей

сигналов Notch как с очень чувствительным и точно настроенным регулирующим компонентом

целостности ткани. В результате, нарушение регуляции экспрессии генов, связанных с Notch,

вызывает поломку сложного и сбалансированного механизма регуляции, и это в целом может

приводить к дефектам развития, не обязательно связанным с мутациями в генах,

ассоциированных с Notch.

В результате наших исследований в соответствии с поставленными задачами были сделаны

следующие выводы:

1. Инфаркт миокарда приводит к значительному изменению паттерна транскрипции генов

в постинфарктных тканях через 24 часа после острого инфаркта, и способствует

активации компонентов сигнального пути Notch и Bmp2/Runx2.

2. Инфаркт миокарда оказывает стимулирующее воздействие на популяции резидентных

мезенхимных клеток сердца в зоне повреждения в виде усиленной их способности к

пролиферации, миграции и дифференцировке in vitro.

3. Транскрипционный профиль постинфарктных мезенхимных клеток сердца отличается

от здоровых клеток по экспрессии компонентов сигнального пути Notch (Jag1, Hes1) и

Bmp2/Runx2.

4. Гипоксия in vitro активирует сигнальные пути Notch и BMP2 в мезенхимных клетках

сердца человека и крыс.

5. Активация Notch в мезенхимных клетках сердца крысы и человека приводит к

дозозависимому изменению экспрессии компонентов сигнального пути Notch, и не

влияет на экспрессию BMP2.

6. Уровни активации сигнального пути Notch влияют на выраженность пролиферативных

и дифференцировочных процессов в мезенхимных клетках сердца человека, а

дозозависимая активация Notch усиливает их способность к дифференцировке в

кардиогенном направлении.

7. Попеременная активация Notch и BMP2 влияет на экспрессию генов-маркеров

эндотелиально-мезенхимного перехода и синтез альфа-актина, и способствует

активации мезенхимных клеток сердца человека.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Bmp2 — ген костного морфогенетического протеина 2

CI — индекса ячейки

CSL – CBF1, Suppressor of Hairless, Lag-1 (фактор транскрипции, который отвечает за активацию

Notch генов)

DAPI (4',6-diamidino-2-phenylindole) – 4’,6-диамидино-2-фенилиндол

DMEM – питательная среда Игла в модификации Дульбекко

Fabp4 — Fatty acid binding protein 4

MAML1 — Mastermind-like transcriptional co-activator 1

NICD — Notch intracellular domain

PEI – polyethylenimine hydrochloride

Runx2 — Runt-related transcription factor 2

Tnnt2 — ген тропонина Т2

АВК – атриовентрикулярный канал

БСА – бычий сывороточный альбумин

ДМСО (димитилсульфоксид) – криопротектор

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДП-МКСч - мезенхимные клетки сердца, полученные от пациентов с дефектом

межжелудочковой перегородки

ЗМ-МКСк — мезенхимные клетки из здорового участка миокарда ишемизированного сердца

ИМ-МКСк — мезенхимные клетки сердца из постинфарктной области

кДНК – комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота

КМЦ – кардиомиоциты

ЛО-МКСк — мезенхимные клетки сердца из здорового миокарда ложнооперированных крыс

ЛС – лошадиная сыворотка

МКСк - мезенхимные клетки сердца крысы

МКСч – мезенхимные клетки сердца человека

НФБ — натрий-фосфатный буферный раствор

ОТ-ПЦР — полимеразная цепная реакция с проведением обратной транскрипции

ПФА – параформальдегид

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

ТФ-МКСч - мезенхимные клетки сердца, полученные от пациентов с тетрадой Фалло

ФБС – фетальная бычья сыворотка
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ФСБ – фосфатно-солевой буфер
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