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Члена диссертационного совета Парфеновой Елены Викторовны на диссертационную

работу Докшина Павла Михайловича на тему: «Nоtсh-зависимые механизмы
функциональной регуляции мезенхимных клеток сердца при остром инфаркте и

пороках развития», представленную на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по научной специальности 1.5.22 - Клеточная биология.

Диссертационная работа Докшина Павла Михайловича представляет собой

фундаментальное исследование, направленное на изучение роли сигнального пути Notch

в регуляции свойств мезенхимных клеток сердца в условиях острого гипоксического

стресса и патологического ремоделирования миокарда. Тема актуальна как с точки

зрения понимания молекулярных механизмов регенерации тканей, так и в контексте

перспектив применения полученных данных для разработки новых методов лечения

сердечно-сосудистых заболеваний.

Диссертация объемом 149 страниц содержит 45 рисунков и 7 таблиц, которые

наглядно иллюстрируют результаты исследований. Работа включает введение, три главы,

заключение, выводы, список сокращений и литературы, а также широкий список

использованных источников, насчитывающий 229 наименований.

Во введении автор убедительно обосновал актуальность исследования, четко

сформулировал цель работы, задачи, выносимые на защиту положения, а также научную

новизну, теоретическую и практическую значимость работы.

Глава 1 представляет собой обзор литературы, в котором автор подробно

анализирует современные данные о роли сигнального пути Notch в развитии и патологии.

Рассматриваются вопросы взаимодействия Notch с другими сигнальным:и путями,

включая ВМР, их участие в процессах дифференцировки, миграции и пролиферации

клеток. Особое внимание уделено эндотелиально-мезенхимному переходу, который

играет ключевую роль в патологическом ремоделировании миокарда, а также

механизмам клеточного ответа на гипоксию.

Глава 2 посвящена описанию материалов и методов исследования. Автор

демонстрирует владение современными молекулярно-биологическими подходами,

включая использование лентивирусных векторов, анализ экспрессии генов методом ПЦР

в реальном времени, секвенирование РНК, окрашивание клеток на специфические

маркеры, а также работу с клеточными культурами мезенхимных клеток сердца и их

сокультивирование с эндотелиальными клетками. Описание методической части

подтверждает высокий уровень профессиональной подготовки автора.

Глава 3 объединяет результаты исследования и их обсуждение. Автор детально

рассматривает влияние активации сигнального пути Notch на пролиферацию, миграцию

и дифференцировку мезенхимных клеток сердца, особенно в условиях гипоксии. В

работе впервые показано, что взаимодействие Notch с ВМР усиливает эндотелиально-

мезенхимный переход. Также представлены данные о значении Notch в условиях

развития пороков сердца, таких как тетрада Фалло.

Заключение обобщает результаты работы, четко сформулированы выводы,

соответствующие поставленным задачам, а также представлены рекомендации для

дальнейших исследований.

По теме диссертации опубликовано 20 научных работ, из них 7 статей

индексируются в международных базах данных Scopus/WoS. Материалы исследования

были представлены на 13 российских и международных конференциях, что подчеркивает

высокий уровень апробации полученных результатов.

Работа отличается актуальностью, новизной и теоретической глубиной, а также

имеет прикладное значение для разработки новых методов терапии сердечно-сосудистых

заболеваний.

Замечания и предложения по работе

1. На стр. 45 упоминается кардиогенный потенциал мезенхимных клеток сердца.

Однако остается вопрос: если эти клетки не порождают кардиомиоциты, каков

их вклад в восстановление миокарда?

2. В разделе 3.1.10 не раскрыты подробности о дозозависимом эффекте гипоксии

на активацию Notch. Какие молекулярные механизмы могут регулировать этот

процесс?

3. В работе рассматриваются клетки как крысы, так и человека. Однако

отсутствует обсуждение возможных различий между этими моделями. Было

бы полезно уточнить, насколько сопоставимы результаты этих экспериментов.

Диссертация Павла Михайловича Докшина является завершенной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей

значение для развития регенеративной медицины и молекулярной биологии. Диссертация

соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук, установленным: приказом от 19.11.2021 N2 11181/1 «О порядке

присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»

и рекомендована к защите с СПБГУ.
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